МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

Иркутск

О мерах по совершенствованию организации исполнения и контроля
поручений и указаний Президента Российской Федерации
в министерстве сельского хозяйства Иркутской области

В целях реализации Указа Президента Российской Федерации от
28 марта 2011 года № 352 «О мерах по совершенствованию организации
исполнения поручений и указаний Президента Российской Федерации», в
соответствии с пунктом 4 указа Губернатора Иркутской области от
9 сентября 2022 года № 196-уг «О мерах по совершенствованию организации
исполнения и контроля поручений и указаний Президента Российской Федерации»,
в соответствии с Положением о министерстве сельского хозяйства Иркутской
области, утвержденным постановлением Правительства Иркутской области от 29
декабря 2009 года № 389/168-пп, руководствуясь статьей 21 Устава Иркутской
области,
П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Утвердить Порядок организации исполнения и контроля поручений и
указаний Президента Российской Федерации в министерстве сельского хозяйства
Иркутской области (далее -  министерство) (прилагается).

2. Установить, что министр сельского хозяйства Иркутской области, первый
заместитель министра сельского хозяйства Иркутской области, заместители
министра сельского хозяйства Иркутской области несут персональную
ответственность за контроль исполнения поручений и указаний Президента
Российской Федерации.

3. Начальникам отделов министерства при исполнении поручений и указаний
Президента Российской Федерации, ответственным исполнителем
(соисполнителем) которых является министерство, обеспечить неукоснительное
соблюдение сроков, установленных Порядком организации исполнения и контроля
поручений и указаний Президента Российской Федерации, утвержденных указом
Губернатора Иркутской области от 9 сентября 2022 года № 196-уг.

4. Приказ министерства сельского хозяйства Иркутской области от
15 июля 2021 года № 28-мпр «О мерах по совершенствованию организации
контроля и исполнения поручений и указаний Президента Российской Федерации в
министерстве сельского хозяйства Иркутской области» признать утратившим силу.

5. Настоящий приказ подлежит официальному опубликованию в
общественно -  политической газете «Областная», в сетевом издании
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области»
(ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой информации»
(www.pravo.gov.ruk

Министр сельского
хозяйства Иркутской области

http://www.pravo.gov.ruk

УТВЕРЖДЕН
приказом министерства сельского
хозяйства Иркутской области
от 2022 года №

ПОРЯДОК
ОРГАНИЗАЦИИ ИСПОЛНЕНИЯ И КОНТРОЛЯ ПОРУЧЕНИЙ И

УКАЗАНИЙ ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ В
МИНИСТЕРСТВЕ СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Глава 1. Общие положения

1. Действие настоящего Порядка распространяется на поручения и
указания Президента Российской Федерации, предусмотренные Порядком
организации исполнения и контроля поручений и указаний Президента
Российской Федерации, утвержденным указом Губернатора Иркутской
области от 9 сентября 2022 года № 196-уг «О мерах по совершенствованию
организации исполнения и контроля поручений и указаний Президента
Российской Федерации» (далее -  поручения Президента Российской
Федерации, Порядок организации исполнения и контроля поручений
Президента Российской Федерации).

2. Употребляемые в настоящем Порядке понятия используются в
значении, определенном пунктом 2 Порядка организации исполнения и
контроля поручений Президента Российской Федерации.

3. Настоящий Порядок регулирует правоотношения, не
урегулированные Порядком организации исполнения и контроля поручений
Президента Российской Федерации.

4. Отдел по оперативной деятельности министерства в день
поступления поручения Президента Российской Федерации направляет его
на рассмотрение министру сельского хозяйства Иркутской области (далее -
министр) или лицу, исполняющему его обязанности,

5. Министр (лицо, исполняющее его обязанности) осуществляет
полномочия, предусмотренные пунктами 6 и 7 Порядка организации
исполнения и контроля поручений Президента Российской Федерации.

6. Должностное лицо, указанное в поручении министра (лица,
исполняющего его обязанности) (далее — непосредственный исполнитель),
осуществляет полномочия, предусмотренные пунктом 8 Порядка
организации исполнения и контроля поручений Президента Российской
Федерации.

Глава 2. Планирование работы по исполнению поручений
Президента Российской Федерации

7. В случае соответствующего поручения (указания) должностного
лица, указанного в пункте 3 Порядка организации исполнения и контроля
поручений Президента Российской Федерации непосредственным
исполнителем подготавливается план мероприятий по реализации поручения
Президента Российской Федерации (далее -  План).

План разрабатывается по форме согласно приложению к настоящему
Порядку, согласовывается со всеми заинтересованными лицами, советником
Губернатора Иркутской области (в соответствии и с его должностными
обязанностями в отношении прямых поручений Президента Российской
Федерации) и утверждается распоряжением Уполномоченного лица,
указанного в пункте 4 Порядка организации исполнения и контроля
поручений Президента Российской Федерации (далее — Уполномоченное
лицо), в срок, установленный в поручении (указании) должностного лица,
указанного в пункте 3 Порядка организации исполнения и контроля
поручений Президента Российской Федерации. План должен содержать
этапы исполнения поручения Президента Российской Федерации и
соответствовать требованиям, указанным в пункте 10 Порядка организации
исполнения и контроля поручений Президента Российской Федерации.

8. В случае если министерство является исполнителем мероприятий
Плана непосредственный исполнитель в установленные Планом сроки
направляет Ответственному исполнителю, назначенному за исполнение
поручения Президента Российской Федерации должностным лицом,
указанным в пункте 3 Порядка организации исполнения и контроля
поручений Президента Российской Федерации, доклад об исполнении или
неисполнении мероприятий Плана. Доклад об исполнении мероприятий
Плана должен быть конкретным, кратким и содержать вывод об исполнении
либо неисполнении мероприятия Плана. В случае неисполнения мероприятия
Плана доклад должен содержать предложения, направленные на исполнение
мероприятия Плана с установлением конкретных сроков.

При поступлении в министерство доклада о неисполнении
мероприятий Плана министр, являющийся Ответственным исполнителем,
назначенным за исполнение поручения Президента Российской Федерации,
должностным лицом, указанным в пункте 3 Порядка организации
исполнения и контроля поручений Президента Российской Федерации, при
необходимости дает поручение непосредственному исполнителю о
подготовке информации Уполномоченному лицу о возможном риске
неисполнения поручения Президента Российской Федерации по существу в
полном объеме в установленные сроки.

9. Корректировка плана осуществляется в случаях, предусмотренных
иупкюм 13 Порядка организации исполнения и контроля поручений
Президента Российской Федерации и в срок не более 10 рабочих дней со дня,

3

когда стало известно о возникновении обстоятельств, указанных в пункте 13
Порядка организации исполнения и контроля поручений Президента
Российской Федерации.

Г лава 3. Промежуточные доклады об исполнении поручений Президента
Российской Федерации

10. Непосредственный исполнитель обеспечивает подготовку докладов
Губернатору Иркутской области о ходе исполнения прямого поручения
Президента Российской Федерации в первой половине срока исполнения
прямого поручения Президента Российской Федерации (далее —
промежуточный доклад) в случаях:

1) если первоначально установленный срок исполнения поручения
Президента Российской Федерации превышает 30 календарных дней;

2) если в соответствии с письмом, поступившим из Администрации
Президента Российской Федерации, поручение Президента Российской
Федерации оставлено на контроле с необходимостью предоставления
информации в срок, превышающий 60 календарных дней,

11. Промежуточный доклад оформляется в виде служебной записки за
подписью Уполномоченного лица на имя Губернатора Иркутской области
который должен содержать:

1) перечень мер, принятых по исполнению прямого поручения
Президента в первой половине срока исполнения, с оценкой степени их
завершенности;

2) перечень мер, которые необходимо принять во второй половине
срока исполнения прямого поручения Президента с целью его выполнения по
существу в полном объеме в установленные сроки, с указанием даты их
завершения;

3) вывод об отсутствии (наличии) обстоятельств, препятствующих
выполнению поручения Президента по существу в полном объеме в
установленные сроки.

12. Непосредственный исполнитель не позднее чем за 10 рабочих дней
до истечении половины срока исполнения поручения Президента Российской
Федерации направляет промежуточный доклад, согласованный всеми
заинтересованными лицами, на согласование Советнику Губернатора
Иркутской области.

13. При наличии обстоятельств, препятствующих исполнению прямого
поручения Президента Российской Федерации по существу в полном объеме
в установленный срок, непосредственным исполнителем одновременно с
промежуточным докладом готовится проект письма в адрес Президента
Российской Федерации за подписью Губернатора Иркутской области с
обоснованными предложениями по корректировке срока исполнения прямого
поручения Президента Российской Федерации с указанием причин,
препятствующих своевременному исполнению прямого поручения

4

Президента Российской Федерации, конкретных мер, принимаемых для
обеспечения его исполнения.

Проект письма в адрес Президента Российской Федерации с
обоснованными предложениями по корректировке срока исполнения прямого
поручения Президента Российской Федерации, согласованный со всеми
заинтересованными лицами, Уполномоченным лицом, Советником
Губернатора Иркутской области, направляется на подпись Губернатору
Иркутской области не позднее чем за три рабочих дня до истечения
половины срока исполнения прямого поручения Президента Российской
Федерации.

При наличии обстоятельств, препятствующих исполнению прямого
поручения Президента Российской Федерации по существу в полном объеме
в установленный срок, к промежуточному докладу прилагается проект
скорректированного Плана.

Глава 4. Подготовка информации об исполнении поручений Президента
Российской Федерации

14. Непосредственный исполнитель обеспечивает подготовку доклада
Президенту Российской Федерации, а также ответов в федеральные органы
государственной власти, иные органы и организации.

Доклад Президенту Российской Федерации оформляется в виде
проекта письма за подписью Губернатора Иркутской области, согласованный
со всеми заинтересованными лицами, Уполномоченным лицом, Советником
Губернатора Иркутской области, в адрес Президента Российской Федерации.

15. Доклад Президенту Российской Федерации должен содержать
требования, предусмотренные пунктом 20 Порядка организации исполнения
и контроля поручений Президента Российской Федерации.

16. Текст доклада Президенту Российской Федерации необходимо
излагать в лаконичной и структурированной форме (не более трех страниц).
К докладу прилагаются копии правовых актов Иркутской области, принятых
во исполнение поручения Президента Российской Федерации, и
информационно-аналитические материалы (при необходимости).

17. Непосредственный исполнитель не позднее чем за пятнадцать
рабочих дней до истечения срока исполнения прямого поручения Президента
Российской Федерации представляет министру на визирование доклад
Президенту Российской Федерации и не позднее чем за десять рабочих дней
до иеючения срока исполнения прямого поручения Президента Российской
Федерации (в случае если доклад необходимо направлять ежемесячно, то не
позднее чем за шесть рабочих дней) направляет проект доклада Президенту
Российской Федерации в Канцелярию Губернатора Иркутской области и
Правительства Иркутской области.

18. В случае если в докладе Президенту Российской Федерации
отсутствует вывод «Поручение исполнено», то поручение Президента

5

Российской Федерации учитывается как «находящееся на исполнении с
нарушением первоначально установленного срока», В целях исполнения
поручения Президента Российской Федерации по существу в полном объеме
в кратчайшие сроки министр (лицо, исполняющее его обязанности) дает
непосредственному исполнителю поручение об актуализации Плана.

19. По завершении исполнения поручения Президента Российской
Федерации, находящегося на исполнении с нарушением первоначально
установленного срока, по существу в полном объеме министр (лицо,
исполняющее его обязанности) дает поручение о подготовке доклада,
который должен содержать информацию о выполнении мероприятий Плана и
достижении целевых показателей, установленных Планом, вывод о
выполнении поручения Президента Российской Федерации по существу в
полном объеме (далее -  итоговый доклад). Итоговый доклад оформляется в
виде служебной записки за подписью Уполномоченного лица на имя
Губернатора Иркутской области, согласованный со всеми
заинтересованными лицами, Советником Губернатора Иркутской области.

В случае если итоговый доклад не согласован Губернатором Иркутской
области исполнение поручения Президента Российской Федерации
продолжается до его полного исполнения по существу в полном объеме в
соответствии с поручениями (указаниями) Губернатора Иркутской области.

20. Информация об исполнении непрямых поручений Президента
Российской Федерации направляется в порядке и сроки, установленные
ответственным исполнителем, определенным Президентом Российской
Федерации за подписью Уполномоченного лица.

При наличии обстоятельств, препятствующих исполнению непрямых
поручений Президента Российской Федерации в установленный срок,
предложения по корректировке срока исполнения с указанием причин,
препятствующих своевременному исполнению непрямых поручений
Президента Российской Федерации, конкретных мер, принимаемых для
обеспечения их исполнения, направляются за подписью Губернатора
Иркутской области ответственному исполнителю, определенному
Президентом Российской Федерации, до истечения половины
установленного в непрямом поручении Президента Российской Федерации
срока.

Непосредственный исполнитель не позднее чем за шесть рабочих дней
до истечения половины срока, установленного в непрямом поручении
Президента Российской Федерации, направляет на визирование министру
проект письма в адрес ответственного исполнителя, определенного
Президентом Российской Федерации.

После визирования министром проекта письма в адрес ответственного
исполнителя, определенного Президентом Российской Федерации, и
согласованный со всеми заинтересованными лицами, Уполномоченным
лицом, Советником Губернатора Иркутской области, непосредственный
исполнитель не позднее чем за три рабочих дня до истечении половины

6

срока, установленного в непрямом поручении Президента Российской
Федерации, направляет указанный проект письма в канцелярию Губернатора
Иркутской области и Правительства Иркутской области для передачи на
подпись Губернатору Иркутской области.

Глава 5. Ответственность за организацию исполнения и контроля поручений
Президента российской Федерации

21. Министр (лицо, исполняющее его обязанности) несет персональную
ответственность за:

1) обеспечение исполнения поручения Президента Российской
Федерации по существу в полном объеме в установленные сроки;

2) полноту выполнения мероприятий, запланированных в целях
исполнения поручения Президента Российской Федерации;

3) соблюдение сроков разработки Планов, направления Губернатору
Иркутской области промежуточных докладов и представления в канцелярию
Губернатора Иркутской области и Правительства Иркутской области
докладов Президенту Российской Федерации для подписания Губернатором
Иркутской области, направления ответов в федеральные органы
государственной власти, иные органы и организации.

22. Непосредственный исполнитель несет персональную
ответственность за:

1) своевременное и качественное выполнение поручений (указаний)
министра (лица, исполняющего его обязанности) по исполнению поручений
Президента Российской Федерации;

2) соблюдение сроков подготовки Планов, промежуточных
докладов и проектов докладов Президенту Российской Федерации, ответов в
федеральные органы государственной власти, иные органы и организации.

Глава 6. Общие правила организации контроля

23. Отдел по оперативной деятельности министерства:
1) осуществляет учет поручений Президента Российской Федерации;
2) осуществляет контроль за соблюдением установленных сроков

направления промежуточных докладов и представления в канцелярию
Губернатора Иркутской области и Правительства Иркутской области
докладов Президенту Российской Федерации для подписания Губернатором
Иркутской области, направления ответов в федеральные органы
государственной власти, иные органы и организации;

3) осуществляет подготовку информации о ходе исполнения поручений
Президента Российской Федерации по срокам исполнения поручений
Президента Российской Федерации.

7

4) незамедлительно информирует министра о нарушении сроков
разработки и исполнения Плана, а также поручений министра по исполнению
поручений Президента Российской Федерации.

Глава 7. Информирование населения Иркутской области о ходе исполнения
поручений Президента Российской Федерации

24. Непосредственный исполнитель на регулярной основе обеспечивает
передачу в отдел информационного обеспечения и научной деятельности
министерства информации о ходе исполнения поручений Президента
Российской Федерации для размещения на официальном сайте министерства
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», социальных
сетях и официальных мессенджерах.

8

Приложение
к Порядку организации контроля
и исполнения поручений и
указаний Президента
Российской Федерации в
министерстве сельского
хозяйства Иркутской области

ПЛАН
МЕРОПРИЯТИЙ ПО РЕАЛИЗАЦИИ ПОРУЧЕНИЯ ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(текст поручения)

№ Содержание
мероприятия

Целевой
показатель
(значение)

Исполнители Срок исполнения Финансовая
составляющая

(при необходимости)